
 1 

Virksomhedsplan 2010/2011                
Varde kommunale Ungdomsskole 

 
Virksomhedsplanen tager sit udgangspunkt i den vedtagne Skolepolitik for Varde Kommunes 
skolevæsen (2007), den overordnede politik for Børne- og Ungeområdet (2007) samt Kontrakten 
/ Aftalen mellem Varde Byråd og Ungdomsskolen. (2008) 
 

Opdateret fakta: 
 
Personale:  

1 ungdomsskoleinspektør samt 1 sekretær 37/37. 
1 ungdomsskoleleder.(ca.18,5/37) Blåvandshuk & Blaabjerg. Pædagogisk medarbejder 4 timer/ugen. 
1 ungdomsskoleleder (37/37) Helle & Ølgod. Pædagogisk medarbejder 2 x 5 + 2 x 1 timer/ugen.  
1 ungdomsskoleleder (24/37) Varde. Pædagogisk medarbejder 3 x 1 time om ugen.           

                   
Øvrigt personale:   

17 timelønnede klubledere.  
55 timelønnede klubmedarbejdere.  
Ca. 160 timelønnede medarbejdere 
1 SSP – ungdomskonsulent 37 timer (primær område – Ølgod & Helle) 
1 SSP – ungdomskonsulent 37 timer (primær område – Varde ) 
1 SSP – ungdomskonsulent 37 timer (primær område – Blaabjerg & Blåvandshuk) 

 
 
SSP indgår i fællesskab med Ungdomsskolen. Ungdomsskolelederne i afdelingerne er tovholdere 
for de lokale SSP – udvalg. Ungdomsskoleinspektøren er ansvarlig tovholder for SSP i Varde 
afdelingen samt hele Varde Kommune. 
Klubberne indgår ligeledes i fællesskab med Ungdomsskolen og Ungdomsskoleinspektøren har 
også på dette område det overordnede ansvar for aktiviteter og økonomi. 
 
Kontrakt/Aftalestyring: Ungdomsskoleinspektøren blev pr. 1.1.2007 virksomhedsleder med en 
kontrakt/aftale, der indeholder følgende dele: 
Ansvar og myndighedsområde 
Vision, overordnede mål og succeskriterier 
Grundlag for kontraktstyring 
Tildeling af ressourcer samt den årlige afrapportering. 
 
Økonomi: Budget for året 2010: Samlet driftramme:8..798.980 kr. for Ungdomsskolen, 

SSP samt de tilknyttede junior- og ungdomsklubber. Skolen har overførselsret 
+ / - 5 % på driftsrammebeløbet. 

 
Årsafslutning: Når kalenderåret er afsluttet og Ungdomsskolen har modtaget den endelige 

opgørelse fra kommunes økonomiske afdeling, udarbejdes økonomisk oversigt 
til bestyrelsen. 

 
Bestyrelse:  Bestyrelsen vælges for en 4 årig periode. Nuværende periode: 1.1.2010 – 

31.12.2013. Elevrepræsentanter. kun for 1 år ad gangen. 
 
US - rådet: Repræsentanter af US-elever fra alle folkeskolens ældste klasser. Blandt disse 

vælges 2 til Ungdomsskolens bestyrelse. 
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Elevgruppen: Ungdomsskolens primære målgruppe er de 14 – 18 årige. Dispensation vedr. 7. 

klasse med henblik på deltagelse i introarrangementer samt målrettet mindre 
grupper. 
Ligeledes dispensation vedr. de 18 – 25 årige målrettet specielle grupper med 
henblik på at kunne samarbejde om tilrettelæggelse og udførelse af forskellige 
undervisningsmoduler med Produktionsskolen, LærDansk Varde samt UU. 

 
Potentiale:  I skoleåret 2009/10 ca.3900. I skoleåret 2008/09: 278 hold/aktiviteter med 2685 

aktive deltagere og 5109 holdelever.  
 For 7. årgang afholdes diverse intro-arrangementer. Bl.a. Lang Lørdag og Blå 

Mandage. 
 
PR:  Den synlige Ungdomsskole. 

Ungdomsskolen er meget bevist om at fortælle om sit virke for/blandt børn og 
unge. Vi udsender ofte pressemeddelelser om vore aktiviteter ligesom vore 
hjemmesider er et vigtigt aktiv i hverdagen. 
Se: www.ungvarde.dk , www.ssp-varde.dk, www.ungivarde.dk 

 
Klubber:  
Pr. 1.1.2009 indgik de sidste af junior- og ungdomsklubberne i fællesskab med Ungdomsskolen. 
Samlet er der nu i fællesskabet 12 juniorklubber og 5 Ungdomsklubber, rimeligt jævnt fordelt 
over hele Varde Kommune. Integreret i Ungdomsskoleklubben på Lykkegårdskolen er 
Sommerklubben og Tirsdagsklubben for unge psykisk- og fysisk handicappede 14 – 40 år. 
Ligeledes er der et særligt klubtilbud for børnene på Agerbæk Skole, der går i specialklasserne.  
Aktuelt er fokus rettet mod flytning af Ungdomsklubben i Varde til Vandrerhjemmet. Lokalerne i 
kælderen på Lykkesgårdskolen er ganske utidssvarende. 
Hvert efterår afholdes særligt tilrettelagt møde for klublederne og om foråret afholdes Temadag 
for både klubledere og klubmedarbejdere, hvor personale fra bl.a. Samuelsgården også inviteres. 
 
SSP: 
Ungdomsskolens kontor udgør tillige SSP – sekretariatet i Varde Kommune. Organisationen 
indeholder 5 lokale SSP- udvalg, samt det overordnede SSP-udvalg: Lokalråd + Varde. 
Omdrejningspunktet er de 3 mobile SSP – ungdomskonsulenter. 
SSP i Varde samarbejder tæt sammen med misbrugskonsulenten på Center for Sundhedsfremme 
i Varde, UU, Folkeskolerne, Børn, Unge og Familie, Politiet, Natteravnene samt andre relevante 
parter indenfor det frivillige foreningsliv. 
Sidste skud på stammen er oprettelsen af - Det Individorienterede Kriminalpræventive 
Samarbejde. – Et samarbejde mellem det lokale politi, Børn, Unge og Familie samt SSP. Et godt 
og forebyggende samarbejde, der sikrer hurtig håndtering og optimal koordination. 
Se www.ssp-varde.dk samt www.ungivarde.dk  
 
Ungdomsskoletilbud: 
A: Ungdomsskoletilbudet skal omfatte: 
    1) Almen undervisning 
    2) Prøveforberedende undervisning 
    3) Specialundervisning 
    4) Undervisning særligt tilrettelagt for unge indvandrere 
        i dansk sprog og danske samfundsforhold 
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B: Ungdomsskoletilbudet kan omfatte: 
     1) Undervisning i færdselslære og knallertkørsel 
     2) Heltidsundervisning 
 
C: Endvidere kan Ungdomsskoletilbuddet indeholde andre aktiviteter, som er i 
overensstemmelse med ungdomsskolens formål, og som kan indgå i kommunens samlede 
ungdomspolitik, f.eks. klub, forebyggende aktiviteter og anden virksomhed. 
 
Ved bestyrelsens møde i januar fremlægges oversigt over alle fag/aktiviteter. 
Ungdomsskoleinspektøren har det overordnede ansvar vedr. fags og aktiviteters indhold, timetal, 
holdstørrelse, afvikling og økonomi m.v. 
 
Årsberetning: 
Efter afslutning af hver skolesæson udarbejdes skriftlig beretning til bestyrelsen, indeholdende 
relevant statistik m.v. 
 
Uddybende bemærkninger: 
Den almene ungdomsskolevirksomhed har altid højeste prioritet blandt de forskelligartede 
opgaver, som ungdomsskolen arbejder med. Alsidigheden og fagligheden i tilbudet skal 
fastholdes. Der skal hele tiden arbejdes med at tilpasse tilbudet til de unges ønsker og behov. 
Overordnede samfundsmålsætninger om demokratisk læring, personlig udvikling, sundheds-
fremme, forebyggelse af misbrug og kriminalitet, miljøbevidsthed, internationalisering og 
samfundsforhold i øvrigt søges fremmet ved kurser og aktiviteter, som tilpasses de unges 
situation. 
 
Igangværende/kommende projekter: 
 
Unge og Motorsport: 
 
KRUMTAPPEN: 
Forebyggende projekt vedr. anlæg af knallertbane og bilbane til de unge med "benzin" i blodet. 
Vedtaget i bestyrelsen i l996. Varde Kommune meget positiv. Godkendt af Varde Kommune 
23.02.99. Godkendelse fra Ribe Amt 24.09.99. 
Ansøgt om flere kørselsdage 13.12.2000. Miljøgodkendelse modtaget 23.02.01. Høringsfasen 
endelig afsluttet pr.27.03.01. Miljøgodkendelse fornyes efter nærmere aftale med miljø-
afdelingen i Varde kommune. 
 
GEARKASSEN: 
Pr. 1.1.2008 overtog Ungdomsskolen (Ølgod afdeling) bygningerne med tilhørende friareal ved 
det tidligere Ølgod Rensningsanlæg. Er nu indrettet til knallertkøreskole samt diverse 
motorsports-aktiviteter. Blev indviet 14.maj 2008. Et godt aktiv for Ølgod området. 
 
SKATEHALLEN:  
Aktiviteter ophørte 15.1.2007 p.g.a. nedstyrtningsfare. Lukket. Skrivelse vedr. fremtiden afsendt 
til Børne- og kulturudvalget i gl. Varde Kommune pr. 1.9.2006. 
Bygningen nedrevet sommeren 2009. Endnu er der ikke fundet et andet sted til skateramperne. 
Ungdomsskolen forslår midlertidig flytning af skateramperne til nabohallerne. Henvendelse 
herom fremsendt 5. september 2009, men svar pr. 9.12.2009 giver ikke mulighed på nuværende 
tidspunkt. 
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AKUT:  
Et forebyggende værktøj i SSP - regi, hvor samarbejdet med tosprogede børn og unge med anden 
etnisk baggrund end dansk specielt har fokus. 
 
 
RENE BOULEVARDER:  
Formålet er at inddrage børn og unge i en del af det arbejde, som ejendomsfunktionærerne 
varetager i området (Boulevardbebyggelsen) og derigennem øge tilfredsheden blandt områdets 
beboere som helhed. 
 
ARBEJDSDUSØR:  
Et personligt og målrettet fritidsjobtilbud til unge 
mellem 13 (7.kl.) – 18 år. 
 
BEACH PARTY:  
Alkoholfrit arrangement for unge fra 12 år (6.kl) i samarbejde med Fritidscenteret i Varde, SSP 
samt junior- og ungdomsklubberne.  
 
MUSICALPROJEKT:  
Afdeling Helle arrangerer musical i samarbejde med Agerbæk skole. 
 
 
AKTIVITETER FOR DE 18. – 25.årige: 
Med dispensation for denne målgruppe indledtes samarbejde med: 

a) Produktionsskolen Vest: Undervisning. i dansk og matematik samt 
samfundskundskab, samt matematikhold med folkeskolens afgangsprøve. 

b) Lærdansk Varde: Samarbejde om evt. etablering af særlig tilrettelagt 
undervisning for sent ankomne unge af anden etnisk oprindelse. 

c) UU – Varde: Særlig tilrettelagt indsats for målgruppen, der kniber med at få 
fodfæste på arbejdsmarkedet. 

 
”UNGE PÅ VEJ”.  
Tværgående pilotprojekt under Varde Kommunes ungeindsats, med det formål at fastholde og 
erhvervs- og uddannelsesforberede de unge. Ambition om, at vi i 2015 kan leve op til 
målsætningen om, at 95 % af en årgang gennemfører en uddannelse. 
Ungdomsskolen i samarbejde med Jobcenter Vest, UU, Produktionsskolen og udvalget for 
Arbejdsmarked & Integration. 
 
 
BØRN MED SÆRLIGE FORUDSÆTNINGER:   
I samarbejde med Folkeskolen tilbyder Ungdomsskolen særligt tilrettelagte tilbud for denne 
målgruppe – indenfor de naturfaglige og humanistiske områder. 
 
           
FØRSTEHJÆLP / KØREKORT:  
Kurserne afholdes i samarbejde med Varde Kørelærerforening, Beredskabsforbundet. 
Ungdomsskolen koordinerer og planlægger kurserne. 
 
 
SÆRLIGE FRILUFTSAKTIVITETER:  
Afdeling Blåvandshuk. 
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INDSAMLING AF SKOLEMATERIEL:  
Siden 1995 har Ølgod afd. haft forbindelse til Vidusskola i Letland. Humanitær 
hjælp/udveksling. Dette arbejde ser Ungdomsskolen sig ikke længere i stand til at varetage og er 
dermed et afsluttet kapitel. Det er særdeles tidskrævende at koordinere og indsamle brugte 
skolemøbler. Skolerne opfordres til i stedet at henvende sig til andre frivillige indsamlere. 
 
 
STRANDRENSNING:  
Afdeling Blaabjerg. 
 
 
Mål & handleplaner i sammenhæng med kontraktens succeskriterier.  
 
Mål for sæson 2010/11 

a) Flytning af Varde Ungdomsklub til det tidligere Vandrerhjem, Pramstedvej 10. 
b) Fastholdelse af målgruppen, ikke mindst de tosprogede og de ressource svage unge. 

Ungdomsskolen tager aktiv del i ungeindsatsen – uddannelse til alle. 
c) Tilbud om introarrangement for alle 7.klasser om foråret. 
d) Tilbud med fokus på forberedelse af unge til voksenlivet 
e) Aktiv medspiller i udmøntning af Ungdomspolitikken i Varde Kommune. 
f) Aktiv samarbejdspartner/entreprenørstatus med Varde Campus. 

 
Handleplan for mål for 2010/11: 
 

a) Fastholdelse og opbakning af Børn- og Undervisningsudvalgets beslutning om at få afsat 
midler på anlægsbudgettet i 2011 til flytning af klubben. 

b) Fortsat intensiv PR – virksomhed i hele Ungdomsskolen via US eleverne, PM érne, de 
enkelte afdelinger samt vore samarbejdspartnere, herunder bl.a. UU, SSP, Folkeskolen 
samt Børn, Unge og Familie. 

c) Hver afdeling tilrettelægger tilbud for 7.klasserne. Hver afdeling – sin model. 
d) Indgår i udvikling og tilrettelæggelse af øvrige nye tilbud. 
e) Evt. tovholder for model af et Ungdomsforum eller Ungdoms-idéråd. 
f ) Afdelingsleder vil blive tilknyttet Campus i særligt samarbejdsorgan. 

 
Langsigtede mål for 2010/2011: 

a) Fortsat fokus på målgruppen og aktiviteterne i den almene Ungdomsskole. 
b) Fortsat fokus på den fælles forebyggelseskultur mellem Ungdomsskolen, klubberne og 

SSP. Gensidigt forpligtende samarbejde. 
c) SSP ledelse og medarbejdere indgår i tættere kriminalpræventivt samarbejde med det 

lokale politi, folkeskolerne samt Børn, Unge og Familie. 
d) Junior & ungdomsklubbernes samarbejde udvikles fortsat på en række områder. 
e) Ungdomsskolens kernemedarbejdere tilbydes mulighed for kompetencegivende kurser. 
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Handleplan for langsigtede mål for 2010/2011: 
 

a) På de årlige brainstorm-møder med såvel US-elever som PM´ere udvikles løbende nye 
tilbud, fag og aktiviteter. 

b) På lærermøder, klubledermøder og i SSP arbejdet rettes fokus især på de fælles 
indsatsområder. SSP medarbejderne besøger jævnligt junior- og ungdomsklubberne. 

c) Det formaliserede samarbejde med mellem politiet, B&U og SSP hver 14. dag sikrer 
fokus på det individorienterede kriminalpræventive samarbejde. SSP deltager aktivt i 
forebyggende projekter i samarbejde med bl.a. det lokale politi og bevillingsnævn. 

d) Der afholdes jævnligt møder og årligt temadag, der motiverer og udvikler samarbejde på 
tværs. 

e) Der afsættes hvert år midler i budgettet til kompetencegivende videreuddannelse. 
 

Specielle budgetønsker til kalenderåret 2011:  
Der søges om midler til flytning af Ungdomsklubben i Varde, jf. Udvalget for Børn og 
Undervisnings beslutning den 23.marts 2010: ” Oversendes til budgetforslag 2011 med høj 
prioritet.” Er herefter administrativt fremsendt til Jette Poulsen i økonomiafdelingen, der 
koordinerer forslag til anlægsbudget for 2011. 
 
 
Ungdomsskolen i Varde Kommune. 
Godt og vel 3 år er gået siden sammenlægningen. En stor og spændende proces. Skønt travlhed 
har præget hverdagen, er det vor helt klare opfattelse, at vi er kommet godt i gang med én 
Ungdomsskole med én bestyrelse og én samlet administration. 
Med i beslutningen var også, at undervisningen / aktiviteterne i Ungdomsskolen skal foregå 
decentralt med udgangspunkt fra et antal afdelinger. 
De oprindelige 5 afdelinger blev pr. 1.august 2008 yderligere reduceret til 3 ved 
sammenlægningen af Blåvandshuk og Blaabjerg. Hver afdeling er tildelt eget budget. 
Spørgsmålet om 7. klasses deltagelse i Ungdomsskolens undervisning / aktiviteter bør inden så 
længe tages op til fornyet overvejelse. Omstillingsparathed, nytænkning, fleksibilitet, 
opfindsomhed og evnen til samarbejde vil også fremover være nøgleordene til en god 
Ungdomsskole i Varde Kommune. 
 
 Ungdomsskolen i dag - og i morgen !!! 
 
Varde kommunale Ungdomsskole skal i hele sit virke leve op til Lov om Ungdomsskolers 
formål. 
Ungdomsskolen skal være det ungdomspædagogiske miljø, hvor unge selv kan være med til at 
skabe rammer for udvikling af forskellige fællesskaber, livskvaliteter, kreativitet og faglig 
stolthed.  
Ungdomsskolen skal være det lokale kraftcenter for demokratisk pædagogik, et mødested og 
læreplads, et eksperimentarium for udvikling af medborgerroller, demokratisk deltagelse og 
kultur. Ungdomsskolen vil arbejde for uddannelsesfastholdelse, sundhedsfremme, etnisk 
integration, kriminalitetsforebyggelse og være med til skabe socialpædagogiske indsatser for 
vore sårbare unge. 
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I Ungdomsskolen skal man opleve begejstring, spænding og fritid med kreativt indhold. 
Ungdomsskolen skal kende sine brugere og deres behov. Ungdomsskolen skal i hele sin PR 
virksomhed bestræbe sig på, at de unge kender deres muligheder i ungdomsskolen. 
Ungdomsskolen har en særlig pligt til specielt at tilgodese de grupper af unge, som er svagest 
stillede. Ungdomsskolen skal hele tiden være opmærksom på, hvor grupper af unge er truede og 
på signal, evt. fra SSP - arbejdsgruppen, forsøge at iværksætte aktiviteter til afhjælpning heraf. 
Ungdomsskolen skal være udadvendt mod samfundet og udbrede tilbudet for undervisning og 
aktiviteter. 
Ungdomsskolen skal være med til at udforme kommunens ungdomspolitik og selv være en 
central del heraf. 
 
Det er vigtigt, at ungdomsskolens smidige lovgivning udnyttes bedst muligt i de 
undervisningsmæssige og socialpædagogiske sammenhænge, der har betydning for 
ungdomsgruppen. Det gode samarbejde med folkeskolen bør altid være i fokus, 
ligesom samarbejdet med Kultur og Fritidsområdet, Børn, Unge og Familie samt UU til 
stadighed styrkes, så vi på tværs og i samarbejde kan hjælpe flest mulige unge på bedste måde. 
Samarbejdet med ungdomsskoler i det øvrige land bør altid være aktuelt, både med hensyn til 
aktiviteter og samarbejde på medarbejderplan. 
Ungdomsskolens placering som "Den frie skole i offentligt Regi" gør den særligt egnet til 
projekt- og udviklingsarbejde. 
Ungdomsskolen bør påtage sig nye opgaver, hvor situationen for unge tilsiger dette. 
Ungdomsskolen kan påtage sig entreprenør-opgaver for andre, hvor dette er foreneligt med 
ungdomsskolens formål. 
 
Hvor ungdomsskolen pålægges nye opgaver, bør de nødvendige ressourcer tilføres, så det ikke 
medfører en udhulning af ungdomsskolens øvrige centrale virke. 
Ungdomsskolen skal således altid have for øje at tilgodese alle kommunens unge. Ved en 
målrettet indsats skal den fortsat være en dynamisk og fleksibel skole, tilrettelagt udfra de unges 
ønsker og behov samt tilpasset de lokale vilkår i Varde Kommune. 
 

Varde kommunale Ungdomsskole 
 

Virksomhedsplanen vedtaget på bestyrelsesmøde den 5. maj 2010. 
 
 

 Peter Guldberg Niels Ole Beck 
 Ungdomsskoleinspektør Fmd. for bestyrelsen 
 
 


